АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]11.03.2024		              г. Енисейск                                         № 207-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района от 07.10.2021 № 825-п «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Енисейского района»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Енисейском районе, в целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Енисейского района от 07.10.2021 № 825-п «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Енисейского района» (далее - Постановление) следующие изменения:
- в приложении № 1 к Постановлению подпункт «б»  пункта 3 изложить в следующей редакции:
       «б)  на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Порядком.
        К категории непредвиденных расходов относятся расходы, не имеющие регулярного характера, финансовое обеспечение которых не предусмотрено решением о районном бюджете.
        К данной категории относятся расходы, в том числе, на мероприятия, осуществляемые при введении режима повышенной готовности.
        К категории непредвиденных расходов относятся также расходы на предотвращение загрязнения окружающей среды в результате эксплуатации отдельного объекта или мероприятия, реализуемые при консервации или ликвидации отдельного объекта;»;
- в приложении №1 к постановлению пункт 3 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) предоставление отдельных мер поддержки лицам, принимавшим участие (участвующим) в специальной военной операции, и членам их семей.
Социальная поддержка лиц, обозначенных настоящим подпунктом, осуществляется аналогично срокам подпунктов «а» и «в» пункта 7 настоящего Порядка.
Размер поддержки определяется решением комиссии по рассмотрению вопросов выделения средств резервного фонда на оказание в исключительных случаях гражданам единовременной материальной помощи, образованной администрацией Енисейского района, без ограничений.»;
- в приложении № 1 к Постановлению в пункте 5 подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) в случае реализации мероприятий при введении режима повышенной готовности, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, ликвидации последствий террористических актов - с приложением документов, подтверждающих:
- недостаточность бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете на указанные цели;
- факт введения режима повышенной готовности, наличия чрезвычайной ситуации, подтвержденными в установленном порядке;
- в случае возмещения понесенных расходов, факты проведения мероприятий по возмещению вреда или ущерба физическим и юридическим лицам, с приложением подтверждающих расходы документов (муниципальные контракты, договоры, счета-фактуры, накладные и т.д.).
При предоставлении средств на проведение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации муниципальное казенное учреждение   «Управление по ГО, ЧС и безопасности» представляет в финансовое управление заключение о характере и масштабах ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации.»;
- в приложении № 1 к Постановлению  пункт 5 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
      «г) в случае реализации мероприятий по предотвращению загрязнения окружающей среды отдел транспорта, связи и природопользования готовит проект плана  мероприятий по предотвращению загрязнения окружающей среды с расчетом предстоящих расходов, который утверждается распоряжением Главы района.»;
- в приложении № 2 к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Енисейского района пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ограничения о разовом характере не распространяются на мероприятия, обозначенные подпунктом «г» пункта 5 Порядка (приложение №1 к постановлению администрации Енисейского района от 07.10.2021 № 825-п)».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, руководителя финансового управления Т.А.Яричину.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района                                                                                       А.В. Кулешов